
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Determina di avvio della procedura di selezione dei docenti costituenti il Gruppo di 
lavoro (“Team per la prevenzione della dispersione scolastica”) per la realizzazione del progetto 
“INSIEME SI PUO’!”, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” (D.M. 19/2024). Next Generation EU.  
 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53614 
CUP: D94D21000830006 

 

Progetto : INSIEME SI PUO’ 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.VIVONA - C.F. 80004430817 C.M. TPIC81300B - A3BCF48 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001170/U del 05/02/2025

VI.10.1.1 - PROGETTI PON/FESR/POC/PNSD ecc...



 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

 

VISTO   l’atto di concessione prot.  n°143066  del  12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 



 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 20/12/2021 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTO il Regolamento incarichi persone fisiche approvato con delibera n°53 dal Consiglio di Istituto il 

16/01/2024; 

 
PRESO ATTO del Decreto di assunzione in bilancio del progetto “Insieme si può”  prot. n. 8954 del 

08/11/2024;  

 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di TEAM PER LA DISPERSIONE per le attività relative 

alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

RITENUTO di individuare il predetto Gruppo di lavoro tramite Avviso per il reclutamento di n. 5 componenti 

(docenti in servizio presso l’Istituzione scolastica);  

 

RITENUTO che, nel caso il reclutamento di n. 5 componenti non abbia esito positivo o abbia un esito solo 

parziale per numero di componenti individuati inferiore a 5,  di esperire ulteriori procedure ai fini della 

costituzione del Gruppo di lavoro (reclutamento di personale appartenente ad altre Istituzioni scolastiche, 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o personale esterno); 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 
-  di avviare, tramite Avviso interno rivolto ai docenti in servizio presso l’I.C. Vivona , con le modalità 

richiamate in premessa, la selezione per la costituzione del Gruppo di lavoro (“Team per la prevenzione 
della dispersione scolastica”) per la realizzazione del progetto “ Insieme si può”, nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024). Next Generation EU; 

- di assumere, in riferimento alla procedura selettiva in questione, la qualifica di Responsabile Unico del 
Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 



 

 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web istituzionale https://www.istitutocomprensivovivona.edu.it/documento/riduzione-dei-divari-negli-
apprendimenti-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica-dm-19-2024/ 
          

         Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Caterina Agueci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                      
 

https://www.istitutocomprensivovivona.edu.it/documento/riduzione-dei-divari-negli-apprendimenti-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica-dm-19-2024/
https://www.istitutocomprensivovivona.edu.it/documento/riduzione-dei-divari-negli-apprendimenti-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica-dm-19-2024/

		2025-02-05T10:53:31+0100
	Caterina Agueci




